
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 26.01.2023/p.16 
 

1 

DIREZIONE RICERCA, TERZA MISSIONE E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

TRASFORMAZIONE TECNOPOLIS SCARL IN FONDAZIONE: APPROVAZIONE 

STATUTO 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione …, 

PREMESSO che: 

− giusta delibera del 13.01.2023, questo Consesso, nel ritenere 

maturi i tempi per la realizzazione di un progetto di rilancio della 

società Tecnopolis, che ne metta a valore le potenzialità, in 

risposta alle esigenze di questa Università, soprattutto nei 

rapporti con il territorio, ha avviato le procedure per la 

trasformazione di Tecnopolis S.C.aR.L. in Fondazione, 

rinviando la definizione del perimetro delle attività operative da 

attribuire alla Fondazione stessa, attraverso 

l’aggiornamento/modifica/integrazione dello Statuto della 

Società, alla riunione odierna, cui sarebbe stato invitato ad 

intervenire il Notaio prof. Marco Tatarano, già coinvolto sul 

tema; 

VISTA la relazione istruttoria predisposta dalla Direzione Ricerca, Terza 

Missione e Internazionalizzazione – Sezione Convenzioni e 

Partecipate – U.O. Enti Partecipati; 

VISTO il D.P.R. 24 maggio 2001, n. 254 “Regolamento recante criteri e 

modalità per la costituzione di fondazioni universitarie di diritto 

privato, a norma dell'articolo 59, comma 3, della L. 23 dicembre 

2000, n. 388”; 

RICHIAMATI  

− lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

− il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità; 

VISTA la bozza dello Statuto della “Fondazione Tecnopolis Università degli 

Studi di Bari Aldo Moro”, redatta dalla consigliera di 

amministrazione, prof.ssa Anna Rinaldi e dal Notaio, prof. M. 

Tatarano e trasmessa con nota e-mail del 25.01.2023; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 26.01.2023/p.16 
 

2 

UDITA l’illustrazione del Notaio Tatarano, circa i contenuti della bozza 

statutaria e gli adempimenti prodromici alla formalizzazione dell’atto 

notarile e di quelli sequenziali alla trasformazione della Società in 

Fondazione; 

SENTITO il dibattito; 

RITENUTO opportuno: 

− verificare la possibilità di uno snellimento dell’assetto organico 

della Fondazione previsto nella bozza statutaria, attraverso 

l’accorpamento dell’Assemblea dei Fondatori e del Comitato 

dei Partecipanti Istituzionali, nell’ottica di una maggiore 

semplificazione, oltre che approfondire la problematica delle 

incompatibilità (art. 16), anche in rapporto alla norma transitoria 

di cui all’art. 23; 

− disporre di una dettagliata mappatura e stima della situazione 

patrimoniale della Società Tecnopolis – di cui incaricare il 

competente Ufficio della Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 

- in funzione delle determinazioni inerenti il patrimonio della 

Fondazione; 

− avviare la definizione del Piano pluriennale delle attività della 

Fondazione (rif. art. 18 della bozza statutaria), poiché di impatto 

anche sulle risorse che questa Università vorrà investire nella 

Fondazione, 

DELIBERA 

− di approvare la bozza dello Statuto della “Fondazione Tecnopolis Università degli Studi 

di Bari Aldo Moro”, riportata nella relazione istruttoria, previa verifica della possibilità di 

uno snellimento dell’assetto organico della Fondazione, attraverso l’accorpamento 

dell’Assemblea dei Fondatori e del Comitato dei Partecipanti Istituzionali, oltre che 

approfondimento della problematica delle incompatibilità (art. 16), anche in rapporto 

alla norma transitoria di cui all’art. 23; 

− di invitare il competente Ufficio della Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio a fornire 

una dettagliata mappatura e stima della situazione patrimoniale della Società 

Tecnopolis; 

− di avviare la definizione del Piano pluriennale delle attività della Fondazione. 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 26.01.2023/p.16 
 

3 

Dispositivo delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione del 26.01.2023 
trasmesso per i provvedimenti di competenza alle seguenti Strutture: 
 Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione (*) 
 Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 
 Capo di Gabinetto del Rettore 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to Avv. Gaetano Prudente 


